

Số: /KH-STC

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa

Thực hiện Công văn số 3303/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum v/v tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Sở Tài chính tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa đến công chức, người lao động trong cơ quan cùng nhau thay đổi thói quen sử dụng đồ nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy sang sử dụng sản phẩm, đồ dùng thân thiện với môi trường (như sản phẩm có nguồn gốc từ tự nhiên: Tre, trúc, lá cây...), dễ phân hủy nhưng không gây tác động xấu đến môi trường; thu gom chất thải, rác thải tại cơ quan và tập trung đúng nơi quy định theo hướng dẫn, chỉ dẫn của công ty môi trường.

- Kêu gọi công chức và người lao động trong cơ quan cùng hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải nhựa và nilon tới môi trường tự nhiên và sức khỏe con người.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được thực hiện một cách hiệu quả thông qua các hình thức tuyên truyền, gắn liền với công tác bảo vệ môi trường và thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải, trong đó tập trung vào chất thải nhựa.

- 100% công chức, người lao động của Sở Tài chính cùng người thân thực hiện phong trào tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa.

- Phát động phong trào, huy động sự tham gia của công chức và người lao động trong việc thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon để tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác động nguy hại của rác thải nhựa đối với sức khỏe con người, môi trường và hệ sinh thái.

- gương mẫu, tích cực và đi đầu trong việc giảm thiểu chất thải nhựa; hạn chế tối đa việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần (*bao gồm túi ni lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...*); không sử dụng băng rôn, khẩu hiệu, chai, cốc, ống hút, bát, đĩa nhựa... dùng một lần tại nơi làm việc và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp, ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện khác; ưu tiên lựa chọn các sản phẩm tái chế, thân thiện với môi trường.

- Tiên phong, gương mẫu thực hiện phân loại rác thải tại nguồn ngay tại nơi làm việc, bố trí thùng rác để phân loại rác thải tại các cơ quan; chất thải nhựa và các chất thải khác có thể tái chế không được để lẫn với chất thải hữu cơ; khuyến khích xây dựng và thực hiện các mô hình kiểu mẫu để làm cơ sở nhân rộng cho các cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực và địa bàn quản lý.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho công chức, người lao động trong cơ quan về phân loại, thu gom, giảm thiểu chất thải nhựa; phối hợp các tổ chức, cá nhân có liên quan vận động người dân hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần để bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Bản cam kết chung tay thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” Sở Tài chính đã tham gia ký kết vào ngày 26 tháng 11 năm 2019.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” của Sở Tài chính (ban hành tại Văn bản số 3664/KH-STC ngày 06/12/2019).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phổ biến kế hoạch này đến 100% công chức, người lao động trong cơ quan để thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa.

- Công chức, người lao động trong cơ quan tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, người dân sinh sống tại nơi mình cư trú và nhân dân hưởng ứng tích cực Phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đăng tải Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Phòng Quản lý ngân sách phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

- Trưởng các phòng đơn đốc công chức, người lao động của Phòng mình thực hiện Kế hoạch này có chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Sở kịp thời để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Trang TTĐT cơ quan (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.(PTH)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

U Thị Thanh